1 | 4

https://www.ccdr-lvt.pt · geral@ccdr-lvt.pt

Rua Alexandre Herculano, 37 · 1250-009 Lisboa PORTUGAL    tel +351 213 837 100
Rua Zeferino Brandão · 2005-240 Santarém PORTUGAL           tel +351 243 323 976
Rua de Camões, 85 · 2500-174 Caldas da Rainha PORTUGAL tel +351 262 841 981

ATA DE REUNIÃO

Procedimento de mobilidade para recrutamento de 1 Técnico superior para a DSOT/DOT

OE202303/0648

Designação da Reunião: 2ª Reunião de Júri

Local: Data e hora:
Videoconferência teams 10-04-2023                      11:00

Presenças:
Nome Cargo Entidade

 Carlos Pina Diretor de Serviços da
DSOT

CCDR-LVT

 Ricardo Braz Chefe de Divisão da DOT CCDR LVT
 Ana Azinheiro Chefe de Divisão da DARH CCDR-LVT

Ordem de trabalhos:
Pontos Assuntos

OT1 Verificação dos documentos apresentados pelos/as candidatos/as
OT2 Elaboração de lista de candidatos admitidos e excluídos
OT3 Avaliação curricular

Documentos de base:
I04711-202303-DSCGAF/DARH

Aos 10 dias do mês de abril de 2023, pelas 11.00 horas, reuniu, na sede da CCDR LVT, o júri do procedimento

de recrutamento por mobilidade em epígrafe, designado por despacho da Senhora Presidente da Comissão

de Coordenação e Desenvolvimento Regional de Lisboa e Vale do Tejo (CCDR LVT), datado de 10.03.2023;

júri constituído por Carlos Pina, Diretor de Serviços da Direção de Serviços de Ordenamento do Território

(DSOT), que preside e pelos vogais Ricardo Braz, 1.º vogal efetivo, Chefe de Divisão da Divisão de

Ordenamento do Território (DOT) e Ana Cristina Azinheiro, 2.ª vogal efetiva, Chefe de Divisão de

Administração e Recursos Humanos (DARH) da CCDR LVT.

Verificou-se que foram apresentadas 7 candidaturas, as quais se encontravam devidamente instruídas com

a documentação comprovativa do preenchimento dos requisitos essenciais de admissão.

Nessa conformidade, o júri deliberou admitir todos os candidatos ao procedimento, constantes da lista infra,

aprovando ainda a lista de candidatos admitidos (anexo 1):

https://www.bep.gov.pt/pages/oferta/oferta_detalhes.aspx?CodOferta=106719

2 | 4

https://www.ccdr-lvt.pt · geral@ccdr-lvt.pt

Rua Alexandre Herculano, 37 · 1250-009 Lisboa PORTUGAL    tel +351 213 837 100
Rua Zeferino Brandão · 2005-240 Santarém PORTUGAL           tel +351 243 323 976
Rua de Camões, 85 · 2500-174 Caldas da Rainha PORTUGAL tel +351 262 841 981

Candidatos admitidos

Ana Sofia da Silva Vieira

Ana Teresa Roque Prudêncio

Bruno Miguel Bernardo Santos

Carlos Daniel Amorim de Oliveira

Carlos Jorge de Almeida Gonçalves

Maria Inês Rodrigues Nunes Varela

Paula Alexandra Soares Tojeira

Inexistem candidatos não admitidos ao procedimento.

Procedeu-se ainda ao início dos trabalhos com vista à avaliação curricular dos candidatos.

O júri constatou que as candidaturas de Ana Teresa Roque Prudêncio, Bruno Miguel Bernardo Santos, Carlos

Jorge de Almeida Gonçalves e Paula Alexandra Soares Tojeira apresentavam currículos vitae não

integralmente comprovados quanto a formação profissional e/ou experiência profissional relacionadas com

o lugar a prover.

De acordo com o estabelecido no n.º 3 do artigo 15.º da Portaria n.º 233/2022 de 9 de setembro, quando o

método de avaliação curricular seja utilizado no procedimento, pode ser exigida aos candidatos a

apresentação de documentos comprovativos de factos por eles referidos no currículo que possam relevar

para a apreciação do seu mérito e que se encontrem deficientemente comprovados.

Nesse sentido o júri deliberou notificar os candidatos para, no prazo máximo de cinco dias úteis, procederem

à apresentação da seguinte documentação:

Nome do candidato Documentos comprovativos a apresentar

Ana Teresa Roque Prudêncio  Curso de Especialização em Territórios

Colaborativos: Processos, Projeto,

Intervenção e Empreendedorismo. ISCTE

(2018)

Bruno Miguel Bernardo Santos  Iniciação aos SIG com QGIS (20 horas);

  Análise SIG com QGIS (20 horas);

 Workshop ONLINE- Utilização dos edifícios

como operação urbanística. Sua articulação

3 | 4

https://www.ccdr-lvt.pt · geral@ccdr-lvt.pt

Rua Alexandre Herculano, 37 · 1250-009 Lisboa PORTUGAL    tel +351 213 837 100
Rua Zeferino Brandão · 2005-240 Santarém PORTUGAL           tel +351 243 323 976
Rua de Camões, 85 · 2500-174 Caldas da Rainha PORTUGAL tel +351 262 841 981

com o uso dos planos e com a instalação de

atividades económicas;

 Unidades de Execução;

 Classificação e Qualificação dos Solos no

Novo Quadro Legal;

 A Dinâmica dos Planos, em especial os

desafios à revisão dos Planos Diretores

Municipais;

 Descentralização e Ordenamento do

Território

Carlos Jorge de Almeida Gonçalves  Declaração da CM de Caldas da Rainha

comprovativa das funções exercidas de 01-

02-2007 a 30-07-2011;

 Comprovativo da Formação complementar:

2022: “Análise e Geoprocessamento SIG

com QGIS”, pela NATURAL GIS, LDA;

 Comprovativo da Formação complementar:

2021:” Bases de Dados Geográficas com

QGIS e PostregreSQL/PosGis”, pela

NATURAL GIS, LDA

Paula Alexandra Soares Tojeira Comprovativos das Formações complementares:

 Ação de formação “A Dinâmica dos Planos

Municipais, em Especial para Ajustamento a

Critérios de Classificação do Solo;

 IV Encontro Nacional de Infraestruturas de

informação Geográfica;

 III Encontro Nacional de Infraestruturas de

informação Geográfica “SNIG: Um Sistema

Descentralizado Partilhado”

 15.º Encontro de Utilizadores ESRI;

 Encontro “Os Novos Desafios da Prática à

Qualificação do território”;

4 | 4

https://www.ccdr-lvt.pt · geral@ccdr-lvt.pt

Rua Alexandre Herculano, 37 · 1250-009 Lisboa PORTUGAL    tel +351 213 837 100
Rua Zeferino Brandão · 2005-240 Santarém PORTUGAL           tel +351 243 323 976
Rua de Camões, 85 · 2500-174 Caldas da Rainha PORTUGAL tel +351 262 841 981

 Curso de Formação

Profissional”ngGeomunicipium V5”;

 Apresentação “Aplicação das Novas

Orientações Estratégicas e Critérios de

delimitação da Reserva Ecológica Nacional-

caso do distrito de Évora”;

 Curso de Formação Profissional “Gestão de

Dados Geográficos no Contexto da

informação Territorial Municipal-PMOT”

Mais deliberou o júri que a falta de apresentação dos comprovativos supra impossibilitam a valoração dos

correspondentes fatos alegados nos CVs respetivos.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião.

O Presidente de Júri

O 1.ª Vogal efetivo

A 2.ª Vogal efetiva

		2023-04-10T18:21:47+0100